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Relatório mês de novembro 

 

     Nesse mês de novembro foi decidido na reunião pedagógica que iriamos 

trabalhar em cima do tema Consciência Negra (Sorriso Negro), pois notamos 

a baixa estima de muitos educandos, ressaltando que cada um tem sua 

própria identidade. No Brasil todos nós temos o sangue negro, que todos 

temos direitos e deveres dentro da sociedade e família. Levamos aos 

educandos conhecimentos de uma data muito emblemática que ressalta a 

luta e resistência da população negra. Explicando que essa data que 

homenageia Zumbi dos Palmares, herói nacional e símbolo da resistência, e 

de extrema importância e assim passando para os educandos e 

conscientizando através de atividades (desfile, sessão de fotos, dança 

africana, jogos africanos e atividades lúdicas). Assim esses contextos 

ganham ainda mais destaques no contexto da educacional, e serve como 

um poderoso instrumento pedagógico para introduzir os conceitos de 

igualdade, diversidade, respeito.  

      Neste mês nas rodas de conversas foi passando um pouco sobre a 

culinária, objetos da origem africana e tradições, crenças, formas de 

vestimenta construindo um conhecimento sobre a origem negra. Na dança 

foi possível construir coreografias africanas, onde os educandos 

desenvolveram o aprendizado em grupo. Dessa forma as crianças se 

familiarizarem sem preconceitos racial dentro e fora do ambiente escolar, 

além de estimular a autonomia e a autoestima do educando, promovendo 

benefícios de grande importância do lúdico e como ele promove na educação 

infantil. Portanto vem notando que os educandos desenvolvendo raciocínio 

logico, comunicação, criatividade e que exercícios físicos contribui na 

coordenação motora e cognitiva.  
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    Fizemos uma reunião com os pais pois abrangendo o assunto sobre 

agressividade e o uso de palavras de baixo escalão. Conversamos em 

individual com cada um, porém percebemos que alguns convivi com esses 

tipos de comportamento o que torna compreensível o comportamento. 

Porém não podemos cruzar os braços diante desse fato. Encerramos as 

matrículas pois alcançamos objetivo de acolher 151 educandos com uma 

frequência nesse mês de 76%. 

   Estamos também finalizando com nosso grande espetáculo Vidas 

Sertanejas, trazendo a nossa cultura nordestina valorizando o protagonismo 

das crianças e adolescentes e no dia 20 de dezembro encerraremos as 

atividades do Projeto Arca Sítio, com uma festinha natalina com nossos 

educandos. 

 

 

 

 

 

 

 25 de novembro de 2023 

Coordenadora do Projeto Arca Sítio 
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Fotos anexo 

 

 

 

 

Culminância do projeto 
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Dia da trança africanas 
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Arte feita pelos educandos e educadores 
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1Decoração do espaço para culminância 

do Sorriso Negro 
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EDUCANDO 

 Mês de Novembro de letivo 

                    10 

Ord  N DIAS % 

1 
Agatha Samanta Santos da 
Silva(Abrigo)                                                    

  0 0% 

2 Ailan Martins de Jesus   10 100% 

 

3 
 

Alan Franco Dos Santos (Abrigo)   5 50% 

4 Alice Vitória Silva Carvalho                                5 50% 

5 Ana Julia Conceição Santos                            8 80% 

6 Ana Julia Santos De Jesus                                     8 80% 

7 Ana Laura Da Silva                                                     5 50% 

8 Ana Luíza Portugal da Silva    7 70% 

9 Ana Luysa Conceição Santos   7 70% 

10 Ana Vitória Santos Nascimento                        7 70% 

11 Anderson Silva Pinto    0 0% 

12 Andressa Silva Pinto                                                  0 0% 

13 Anny Manuelle da Conceição Silva   9 90% 

14 Anny Mirian Ferreira Santos    9 90% 

15 Ariele Santos Ribeiro (Abrigo)   9 90% 

16 Arthur Andrade Nascimento              0 0% 

17 Arthur Fagundes Santos                                         9 90% 

18 Ayla Cecília Almeida Santos                                 10 100% 

19 Ayla Kauane De Oliveira Costa                           9 90% 

20 Beatriz de Oliveira Miranda   8 80% 

21 Bianca De Souza Sena                                            9 90% 
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22 Bianca Santos Martins                                              0 0% 

23 Bruno de Jesus Gomes   9 90% 

24 Caiq Rodrigo Dos Santos Souza                          0 0% 

25 Carla Vitoria Oliveira Miranda   9 90% 

26 Carlos Henrique Conceição                                     9 90% 

27 Christie Chagas Valverde                                          0 0% 

28 Davi Dos Santos     7 70% 

29 Davi Enzo Silva Nascimento   10 100% 

30 Davi Oliveira Santos                                              10 100% 

31 Davi Ronaldo de Jesus (Abrigo)   9 90% 

32 Davi Souza Santos                                                         10 100% 

33 Débora Silva Santos   9 90% 

34 Devid Souza Santana                                            9 90% 

35 
Edenilton Tawan De Jesus C. Dos 
Santos        

  9 90% 

36 Edileide De Jesus Ferreira                                     9 90% 

37 Elen Monique De Jesus Santos                                0 0% 

38 Elisa De Matos Santos                                              9 90% 

39 Emanuelly Nogueira Bingre                                     9 90% 

40 Emerson kauê Silva de Souza   8 80% 

41 Esther Azevedo dos Santos    9 90% 

42 Esther Ferreira Matos                                           8 80% 

43 Evelin de Souza Carvalho   10 100% 

44 Evely Kailany Viana Sales                                       9 90% 

45 Ezequiel Portugal Cruz                                          8 80% 

46 Ezequiel Santos Lima                                            8 80% 

47 Eziquiel De Jesus Santos                                          8 80% 

48 Flavia Gonçalves De Souza                                    8 80% 
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49 Gabriel Castro Santana Sales    9 90% 

50 Gabriel Marcos Silva de Jesus                           9 90% 

51 Girlane Santos Gonçalves                                           9 90% 

52 Hellen Ferreira Dantas                                      9 90% 

53 Heloise Souza Carvalho                                           10 100% 

54 Iasmin Dos Santos Silva                                        8 80% 

55 Isabelle Azevedo De Jesus                                       8 80% 

56 Isael Martins Sena                                                    9 90% 

57 Isaias Martins Sena                                                9 90% 

58 Italo Reis De Jesus                                                     8 80% 

59 Italo Souza Teles                                         10 100% 

60 Izabelle Ferreira dos Santos    9 90% 

61 Jadson Andrade Casales Almeida   8 80% 

62 Jadson Ariel Ramos Alcântara   10 100% 

63 Jael Santos de Jesus Martins     9 90% 

64 Janaína Lorrainy Oliveira Carneiro   9 90% 

65 
Jancleison Resende Dos 
Santos(Abrigo)                         

  0 0% 

66 Jean Carlos Santana dos Santos    0 0% 

67 Jeferson Souza Santos                                            9 90% 

68 Jennifer Souza Carvalho                                          9 90% 

69 Jhon Axe Santos Nogueira   9 90% 

70 João Lucas Azevedo Silva   7 70% 

71 João Lucas dos Santos Santana   8 80% 

72 João Miguel Nascimento Melo   9 90% 

73 João Miguel Silva Cruz                                                10 100% 

74 João Pedro Souza Santos                                            10 100% 

75 Jonathan Dos Santos Reis                                   9 90% 
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76 Jonattan Ferreira Matos                                    8 80% 

77 Jorge Antonio Carneiro Santana                         9 90% 

78 José Ailton Silva Santos Junior                         7 70% 

79 José Lucas Martins Pereira     9 90% 

80 Julia Santana Pereira                                                9 90% 

81 Juliana Santana Pereira                                            9 90% 

82 Karla Marina De Jesus Alves                                  9 90% 

83 Kauan Santos Moreira                                               9 90% 

84 Ketlane Ferreira De Souza                                       9 90% 

85 Keven Lucas Andrade dos Santos   9 90% 

86 Lara Beatriz Ramos Leal   10 100% 

87 Lara Nicole Amaro Dos Santos                            9 90% 

88 Laura Santos Almeida                                                  9 90% 

89 Leticia Silva Sena   8 80% 

90 Levy Dos Santos Pereira    8 80% 

91 Lorrany Vitória Dos Santos                                 9 90% 

92 Luan Kelvin Batista Pereira (Abrigo)                                   0 0% 

93 Luana Santos De Jesus(Abrigo)                                    0 0% 

94 Ludimila De Souza Carvalho                                     8 80% 

95 Ludimyla Dos Santos  Bispo                             8 80% 

96 Luis Andrey De Oliveira dos Santos                                           9 90% 

 

97 
 

Luis Henrique Brito Pereira                                     10 100% 

98 Luiz Felipe Oliveira Carneiro                           10 100% 

99 Luiz Gustavo Pereira Batista                            10 100% 

100 Manuela Santos Silva   9 90% 

101 Marcos Vinicius de Jesus Alves   9 90% 

102 Maria Campos de Lima    9 90% 
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103 Maria Cecilia Batista dos Santos    9 90% 

104 
Maria Eduarda Da Conceiçao 
Martins              

  10 100% 

105 Maria Heloise Santos Damasceno                    8 80% 

106 Maria Luiza Martins Pereira   8 80% 

107 Maria Sophia Santos Portugal   8 80% 

108 Maria Valentina Vieira Rabelo   8 80% 

109 Marlon da Silva Oliveira   8 80% 

110 Mateus de Jesus(Abrigo)   8 80% 

111 Maysa Maria Almeida Reis                                            9 90% 

112 Miquéias Santos Matos                                              9 90% 

113 Naila Dos Santos Bispo                                         0 0% 

114 Nathanael Dos Santos Dias                                     9 90% 

115 Nathielly Oliveira Santos                                         9 90% 

116 Paulo Henrique Souza Santos                              9 90% 

117 
Pedro Felipe Santana Soares 
Pereira  

  9 90% 

118 Raissa Emanuelle Dos Santos     8 80% 

119 Raissa Santos Dos Reis                                             0 0% 

120 Raniele Gonçalves Melo                                           9 90% 

121 Raylane Ferreira Da Silva                                       8 80% 

122 Reinan Da Silva Pereira                                             8 80% 

123 Rômulo Pietro Deiro Santana   0 0% 

124 Ruan Carlos Resende(Abrigo)                                                    0 0% 

125 
Ruan Cristian Rodrigues 
Evangelista            

  10 100% 

126 Ruth Noemy Dos Santos Souza                           8 80% 

127 Ryanne Lucila Da Silva Pereira                         8 80% 

128 
Samanta Mônica Batista 
Lopes(Abrigo) 

  9 90% 

129 Sâmila  Sena Oliveira   8 80% 
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130. Samuel Ramos da Hora   8 80% 

131. Samuel Silva Santos   8 80% 

132. Sophia Santana Santos                                              8 80% 

133. Tamara Oliveira Miranda   8 80% 

134. Tawan Santos Andrade                                             9 90% 

135. Thaina Santos Nascimento                                    9 90% 

136. Thiago Levy Santana Batista                             8 80% 

137. Uendel Gabriel dos Santos Bezerra   9 90% 

138. Victória Santos dos Anjos   9 90% 

139. Walisson Sena Souza                                                  10 100% 

140. Wendell Davi da Silva Santos     8 80% 

141. Wendell Luan Santana de Jesus    9 90% 

142. Wesley Ferreira Dantas                                           9 90% 

143. Yago Danilo Santos De Jesus                                               10 100% 

144. 
Yan Gustavo Pereira 
Santos(Abrigo)                       

  0 0% 

145. Yan Jader Santana Merces   9 90% 

146. Yan Levi Santos Brito                                            8 80% 

147. Yann Luhcas Nogueira Dos Santos                         8 80% 

148. Yasmin Agatha Da Silva Lima                                       8 80% 

149. Yasmin De Jesus Santos                                        9 90% 

150. Ysabelly Sena   9 90% 

151. Tainá Kelly Santos Lima   8 80% 
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1. Agatha Samanta Santos da Silva(Abrigo)                                                    

2. Ailan Martins de Jesus 

3. Alan Franco Dos Santos (Abrigo) 

4. Alice Vitória Silva Carvalho                              

5. Ana Julia Conceição Santos                          

6. Ana Julia Santos De Jesus                                   

7. Ana Laura Da Silva                                                   

8. Ana Luíza Portugal da Silva  

9. Ana Luysa Conceição Santos 

10. Ana Vitória Santos Nascimento                      

11. Anderson Silva Pinto  

12. Andressa Silva Pinto                                                

13. Anny Manuelle da Conceição Silva 

14. Anny Mirian Ferreira Santos  

15. Ariele Santos Ribeiro (Abrigo) 

16. Arthur Andrade Nascimento            

17. Arthur Fagundes Santos                                       

18. Ayla Cecília Almeida Santos                               

19. Ayla Kauane De Oliveira Costa                         

20. Beatriz de Oliveira Miranda 

21. Bianca De Souza Sena                                          

22. Bianca Santos Martins                                            

23. Bruno de Jesus Gomes 

24. Caiq Rodrigo Dos Santos Souza                        

25. Carla Vitoria Oliveira Miranda 

26. Carlos Henrique Conceição                                   

27. Christie Chagas Valverde                                        

28. Davi Dos Santos   

29. Davi Enzo Silva Nascimento 

30. Davi Oliveira Santos                                            

31. Davi Ronaldo de Jesus (Abrigo) 

32. Davi Souza Santos                                                       

33. Débora Silva Santos 

34. Devid Souza Santana                                          

35. Edenilton Tawan De Jesus C. Dos Santos        

36. Edileide De Jesus Ferreira                                   

NÃO POSSUI 

117.366.345/26 

127.491.105/21 

111.501.855/89 

090.096.905/98 

107.100.935/43 

106.414.895/60 

115.854.575/40 

117.459.425/05 

NÃO POSSUI 

 NÃO POSSUI 

116.147.345/93 

857.367.265/14 

091.269.165-41 

123.598.285/84 

094.507.955/92 

117.381.735/26 

NÃO POSSUI 

117.626.525/36 

117.733.205/13 

117.599.755/24 

118.082.485/70 

117.412.745/75 

083.731.185/35 

117.732.715/55 

  086.632.495/00 

080.552.685/41 

868.741.535/44 

117.387.385/66 

118.232.145/33 

NÃO POSSUI 

117.520.535/40 

110.813.005/40 

090.571.875/58 

116.863.525/00 

094.606.065/71 
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37. Elen Monique De Jesus Santos                              

38. Elisa De Matos Santos                                            

39. Emanuelly Nogueira Bingre                                   

40. Emerson kauê Silva de Souza 

41. Esther Azevedo dos Santos  

42. Esther Ferreira Matos                                         

43. Evelin de Souza Carvalho 

44. Evely Kailany Viana Sales                                     

45. Ezequiel Portugal Cruz                                        

46. Ezequiel Santos Lima                                          

47. Eziquiel De Jesus Santos                                        

48. Flavia Gonçalves De Souza                                  

49. Gabriel Castro Santana Sales  

50. Gabriel Marcos Silva de Jesus                         

51. Girlane Santos Gonçalves                                         

52. Hellen Ferreira Dantas                                    

53. Heloise Souza Carvalho                                         

54. Iasmin Dos Santos Silva                                      

55. Isabelle Azevedo De Jesus                                     

56. Isael Martins Sena                                                  

57. Isaias Martins Sena                                              

58. Italo Reis De Jesus                                                   

59. Italo Souza Teles                                       

60. Izabelle Ferreira dos Santos  

61. Jadson Andrade Casales Almeida 

62. Jadson Ariel Ramos Alcântara 

63. Jael Santos de Jesus Martins   

64. Janaína Lorrainy Oliveira Carneiro 

65. Jancleison Resende Dos Santos(Abrigo)                         

66. Jean Carlos Santana dos Santos  

67. Jeferson Souza Santos                                          

68. Jennifer Souza Carvalho                                        

69. Jhon Axe Santos Nogueira 

70. João Lucas Azevedo Silva 

71. João Lucas dos Santos Santana 

72. João Miguel Nascimento Melo 

73. João Miguel Silva Cruz                                              

117.376.915/31 

117.452.275/55 

867.064.605/67 

NÃO POSSUI 

116.300.315/85 

117.991.315/99 

117.770.175/80 

116.265.755/33 

592.267.228/94 

102.032.885/13 

117.190.075/94 

117.166.805/81 

091.649.395/45 

100.962.985/96 

105.614.615/03 

NÃO POSSUI 

117.770.065/46 

101.818.375/28 

116.877.795/03 

118.082.615/93 

118.082.705/84 

113.437.875/05 

114.502.515/36 

091.269.335/51 

112.608.575/81 

117.226.855/06 

118.116.665-90 

867.378.945/18 

NÃO POSSUI 

100.421.335/21 

118.082.455/55 

117.538.045/82 

117.960.685/00 

 867.626.415/55 

867.194.695/92 

102.602.445.54 

106.562.935/43 
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74. João Pedro Souza Santos                                          

75. Jonathan Dos Santos Reis                                 

76. Jonattan Ferreira Matos                                  

77. Jorge Antonio Carneiro Santana                       

78. José Ailton Silva Santos Junior                       

79. José Lucas Martins Pereira   

80. Julia Santana Pereira                                              

81. Juliana Santana Pereira                                          

82. Karla Marina De Jesus Alves                                

83. Kauan Santos Moreira                                             

84. Ketlane Ferreira De Souza                                     

85. Keven Lucas Andrade dos Santos 

86. Lara Beatriz Ramos Leal 

87. Lara Nicole Amaro Dos Santos                          

88. Laura Santos Almeida                                                

89. Leticia Silva Sena 

90. Levy Dos Santos Pereira  

91. Lorrany Vitória Dos Santos                               

92. Luan Kelvin Batista Pereira (Abrigo)                                 

93. Luana Santos De Jesus(Abrigo)                                  

94. Ludimila De Souza Carvalho                                   

95. Ludimyla Dos Santos  Bispo                           

96. Luis Andrey De Oliveira dos Santos                                         

97. Luis Henrique Brito Pereira                                   

98. Luiz Felipe Oliveira Carneiro                         

99. Luiz Gustavo Pereira Batista                          

100. Manuela Santos Silva 

101. Marcos Vinicius de Jesus Alves 

102. Maria Campos de Lima  

103. Maria Cecilia Batista dos Santos  

104. Maria Eduarda Da Conceiçao 
Martins              

105. Maria Heloise Santos Damasceno                  

106. Maria Luiza Martins Pereira 

107. Maria Sophia Santos Portugal 

108. Maria Valentina Vieira Rabelo 

109. Marlon da Silva Oliveira 

110. Mateus de Jesus(Abrigo) 

118.082.545/46 

088.139.865/99 

117.991.565/83 

116.832.425/48 

117.459.505/16 

087.848.955/00 

112.017.725/16 

109.473.835/22 

117.533.115/51 

117.815.625/71 

095.476.125/14 

116.250.115-47 

117.226.855/06 

109.368.375/94 

116.288.235/26 

866.073.935/35 

866.161.085/03 

117.124.715/03 

NÃO POSSUI 

NÃO, POSSUI 

120.059.905/58 

NÃO POSSUI 

NÃO POSSUI 

116.902.075/58 

092.763.915/76 

866.747.985/33 

117.639.625-04 

117.532.705/02 

510.970.548/88 

116.483.065/19 

106.872.585/02 

NÃO POSSUI 

117.984.585/43 

105.491.455/57 

NÃO POSSUI 

NÃO POSSUI 

NÃO POSSUI 
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111. Maysa Maria Almeida Reis                                          

112. Miquéias Santos Matos                                            

113. Naila Dos Santos Bispo                                       

114. Nathanael Dos Santos Dias                                   

115. Nathielly Oliveira Santos                                       

116. Paulo Henrique Souza Santos                            

117. Pedro Felipe Santana Soares 
Pereira  

118. Raissa Emanuelle Dos Santos   

119. Raissa Santos Dos Reis                                           

120. Raniele Gonçalves Melo                                         

121. Raylane Ferreira Da Silva                                     

122. Reinan Da Silva Pereira                                           

123. Rômulo Pietro Deiro Santana 

124. Ruan Carlos Resende(Abrigo)                                                  

125. Ruan Cristian Rodrigues Evangelista            

126. Ruth Noemy Dos Santos Souza                         

127. Ryanne Lucila Da Silva Pereira                       

128. Samanta Mônica Batista 
Lopes(Abrigo) 

129. Sâmila  Sena Oliveira 

130. Samuel Ramos da Hora 

131. Samuel Silva Santos 

132. Sophia Santana Santos                                            

133. Tamara Oliveira Miranda 

134. Tawan Santos Andrade                                           

135. Thaina Santos Nascimento                                  

136. Thiago Levy Santana Batista                           

137. Uendel Gabriel dos Santos Bezerra 

138. Victória Santos dos Anjos 

139. Walisson Sena Souza                                                

140. Wendell Davi da Silva Santos   

141. Wendell Luan Santana de Jesus  

142. Wesley Ferreira Dantas                                         

143. Yago Danilo Santos De Jesus                                             

144. Yan Gustavo Pereira Santos(Abrigo)                       

145. Yan Jader Santana Merces 

146. Yan Levi Santos Brito                                          

147. Yann Luhcas Nogueira Dos Santos                       

148. Yasmin Agatha Da Silva Lima                                     

149. Yasmin De Jesus Santos                                      

105.751.955/33 

111.150.965/40 

105.375.425/66 

112.817.815/09 

118.232.285/93 

109.417.125/59 

117.288.215/09 

116.965.905/58 

116.820.855/62 

104.224.375/14 

109.417.725/35 

116.634.085/64 

089.353.255/03 

NÃO POSSUI 

127.268.675/29 

117.399.335/59 

089.201.355/92 

NÃO POSSUI 

NÃO POSSUI 

091.474.525/52 

114.536.665/16 

110.812.905/60 

116.302.325/64 

117.734.015/13 

868.555.015/75 

116.449.485/67 

091.633.865/77 

118.085.425/09 

092.319.135/65 

117.599.965/21 

NÃO POSSUI 

116.301.945/30 

566.427.468/99 

087.375.513/40 

NÃO POSSUI 

110.204.385/09 

089.197.755/40 

116.348.485/78 

097.072.335/33 

113.898.035/89 
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150. Ysabelly Sena 
151. Tainá Kelly Santos Lima 

NÃO POSSUI 
092.995.045-39 
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